¶ In oppositum est. In articulo enim præcedenti tanquam proprium Dei ponitur quod eius cognitio se extendat ad futura contingentia, ergo hoc non potest competere alicui creaturæ factæ aut factibili per naturam suam, nam quod est proprium Dei, nulli creaturæ conuenire potest per naturam.

¶ Ad explicationem huius articuli & vt magis explicetur articulus præcedens notandum primo, quod hic loquimur de cognitione certa & infallibili, & de cognitione futuri contingentis in seipso, non de cognitione illius in sua causa. Itaque difficultas est, an sicut diuina cognitio quæ aternitate mensuratur terminatur certo & infallibiliter ad Antichristum & ad futurum contingens prout est in seipso actualiter extra suas causas. Itaque cognitio Angelica quæ mensuratur tempore eleuatisimo terminari possit ad Antichristum vel ad aliud futurum contingens prout actualiter existit extra suas causas taliter quod habeat notitiam certam & infallibilem illius & intuitiuam.

¶ Secundo aduertendum est, quod futurum præsens & præteritum non dicunt diuersas naturas sed eandem, nam idem Antichristus est futurus, præsens & præteritus, sed sunt diuersi status eiusdem naturæ. Natura enim vt futura habet statum potentialitatis, cum sit in mera potentia, & habeat statum indeterminacionis. Non enim natura est determinata & actu, præsens vero est quidam status naturæ, ratione cuius naturæ habet determinationem & actualitatem. Vt dicitur enim Aristoteles 1. Peri. Omne quod est quando est necesse

**A** se esse, id est, habet statum actualitatis & determinationis. Vnde futurum vt futurum non habet ex se quod sit cognoscibile certo & infallibiliter. Nam vnumquodque est cognoscibile vt est actu, & verum quod est obiectum intellectus conuertitur cum ente. Vnde præsentia est ratio quare aliquid sit cognoscibile certo & infallibiliter, quia est status actualitatis & determinationis, & quia respectu diuinæ cognitionis omnia futura contingentia habent statum præsentia ideo certo & infallibiliter cognoscuntur à Deo. Igitur in presenti disputamus, an futura contingentia possint certo & infallibiliter cognosci isto modo ab aliqua creatura per vires naturæ.

¶ **PRIMA** conclusio. Certissimum est secundum fidem, quod Angeli quatuorvis supremi & eleuati, & alia creaturæ non possunt cognoscere virtuos naturæ omnia futura contingentia in seipsis. Sed hoc est proprium solius Dei. Dixi in conclusione omnia futura contingentia, nam vtrum possint cognoscere aliqua, vel aliquod dicemus statim. Et probatur hæc conclusio.

¶ Primo probatur ex sacris literis in locis allegatis in prima & secunda conclusione articuli præcedentis. In quibus tanquam proprium Dei ponitur cognoscere futura contingentia, & ponitur tanquam signum diuinitatis, vt ibi diximus, ergo hoc non potest conuenire creaturæ per naturam suam. Confirmatur primo hoc argumentum. Nam potissimum testimonium fidei nostræ est, quod Propheta diuina luce illustrati prædixerunt mysteria futura nostræ fidei, & inde colligitur esse diuina, at vero si cognitio futurorum contingentium posset competere creaturæ per naturam, non esset argumentum quod essent diuina. Et hinc colligitur aperte, quod cognoscere futura contingentia sit proprium solius Dei. Hoc argumento vtitur Paulus Romanorum. 1. dicens: Segregatus in Euangelium Dei. Quod vero sit Dei probat, quod ante promiserat in Scripturis sanctis de filio suo, ergo. Confirmatur secundo. Quonia Propheeta spiritu Dei illustrati aliquando futura vt præterita prædixerunt, at si hoc posset conuenire creaturæ per naturam, non esset aliquid diuinum, ergo. Maior constat ex regula sanctorum pro intelligentia Prophetarum. In qua dicunt quod Prophe-

Prima conclusio.

Propheta vtuntur aliquando praterito pro futuro ad significandam certitudinem prophetiae, nam Propheta ita sciunt futura ac si praterita essent, vt patet ex illo Psal. 21. Foderunt manus meas. & c. vbi loquitur Propheta de passione Christi futura, & idem facit Esai. cap. 53. loquens de eadem passione futura, Vidimus, inquit, eum. Hanc regulam ponit D. Augustinus super Psalm. 43. in illis verbis: Saluos fecisti nos ex affligentibus nos. Vbi sic ait. Ideo de praterito dicitur quia tam certum quasi factum sit. Et subdit rationem, quia & Deo futura tam certa sunt quam praterita, nobis enim ea quae praterita erunt certa sunt, futura vero incerta. Eandem regulam sequitur Diuus Hieronymus tom. 5. super Esai. capit. 5. in illis verbis. Et extendit manum suam. Vbi ait, quod autem quasi prateritum dicit quod futurum est, consuetudinem sequitur prophetalem in qua tam certa sunt quae futura dicuntur, vt putentur esse praterita. Idem docet venerabilis Beda tom. 8. super Psalm. 67. in illo versu. Deus cum egredereris. Vbi notat verbum illud, terra mota est, non dixit mouebitur, sed ideo prateritum ponit, quia quod futurum est, ita certum est Spiritui sancto sicut quod prateritum est. Et idem multo melius tom. 5. super Ioan. capit. 17. in illis verbis. Omnia quaecumque audiui a Patre meo nota feci vobis. Vbi ponit difficultatem quomodo nota fecerit omnia de praterito, cum tamen ipse dicat in eodem sermone, multa habeo vobis dicere quae non potestis portare modo. Et respondet, quod verbum illud nota feci vobis ponitur de praterito, quia quod facturus est fecisse dicit, quia quae futura sunt fecit, vt patet de phrasi prophetarum. Et subdit rationem. Quia futurum tanquam praesens vel prateritum est apud Deum, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio testimonijs Sanctorum adductis in eodem loco, in quibus aperte significatur, quod cognitio futurorum contingentium est propria Dei propter suam aeternitatem. Specialiter ex illo loco Hieronymi. Dani. 2. vbi dicit. Confitentur Magi & omnis secularis literatura praescientiam futurorum non esse hominum, sed Dei. D. Augustinus tom. 1. libro. 13. confessionum cap. 19. inquit. Tu itaque regnator crea-

**A** tura tua. Quis est modus quo doces animas ea quae futura sunt? Docuisti enim Prophetas tuos. Quis nam ille modus quo doces futura cui futurum quidquam non est, vel potius de futuris doces praesentia? Nam quod non est, docere non potest, nimis longe est modus meus ab acie mea, inualuit ex me, non potui ad illud, potero autem ex te, cum dederis tu dulce lumen oculorum meorum. Vbi docet aperte futura non posse cognosci viribus naturae, ergo.

¶ Tertio probatur conclusio auctoritate omnium scholasticorum, omnes enim docent istam veritatem in locis supra allegatis, item Diuus Thomas in illis, & in 1. parte, quaestione. 57. articulo. 3. & quaestione. 86. articulo. 4. & in 2. 2. quaestione 95. articulo. 1. & in quaestione. 16. de demonibus. articulo. 7. & quaestione vni ca de spiritualibus creaturis articulo. 5. ad septimum, & quaestione vni ca de Anima, articulo. 20. ad quartum. & quaestione. 8. de veritate. articulo. 12. Et idem tenet Caietanus & omnes Thomistae in istis locis, ergo.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Quia proprium est Dei solius quod eius esse & cognitio mensuratur aeternitate, vt supra definiuimus, & omnia alia quantumuis eleuata ab aeternitate deficiunt quantum ad esse, & quantum ad cognitionem. Et ita mensura cognitionis creatae non potest esse aeternitas quae ambit & continet omne tempus per modum praesentialitatis, ergo cognitio cuiuscumque creaturae quantumuis eleuatae non potest terminari ad futurum prout est in seipso praesens. Consequentia est euidentis. Antecedens quantum ad secundam partem probatur. Cognitio creata est finita & limitata, & non includit omnem perfectionem cognitionis, ergo non mensuratur aeternitate quae includit omnem perfectionem mensurae, & mensurat id quod includit omnem rationem perfectionis, vt supra diximus. Confirmatur haec ratio & explicatur. Quoniam intuitus Dei fertur in omnia quae aguntur per totum tempus sicut in praesentia, & in seipsis, quia Deus videt omnia in sua aeternitate, quae cum sit simplex toti tempori adest & ipsum includit, sed quicumque intellectus creatus quantumuis eleuatus deficit ab aeternitate, ergo non

ergo non potest cognoscere futurum vt in seipso est.

¶ Secunda ratio. Cognitio libera cuiuscumque creaturae est variabilis & corruptibilis, & mensuratur tempore discreto vt supra definitum est, & disputatur. 1. par. quaestione. 53. articulo ultimo: sed hoc tempus habet prateritum & futurum, & praesens, cum sit aliquid successuum & variabile, ergo non omnia futura in nostro tempore sunt praesentia in tempore Angelico vel in tempore cuiuscumque creaturae, ac subinde creatura per sua naturalia non potest futura cognoscere certo & infallibiliter prout sunt in seipsis extra suas causas. Confirmatur haec ratio. Futura omnia quae sunt in tempore nostro non habent praesentialitatem in ordine ad mensuram cognitionis Angelicae vel cuiuscumque creaturae quantumuis eleuatae, ergo non possunt cognosci certo a creatura prout sunt in seipsis. Consequentia probatur. Nam vt constat ex secundo notabili, cognitio certa & infallibilis non potest terminari ad futurum contingens vt sic, sed debet terminari ad praesens quod habet actualitatem & necessitatem. Antecedens vero probatur. Omnis cognitio libera creaturae mensuratur tempore quod habet prateritum & futurum, & omnes creaturae sunt in quadam successione & via quantum ad aliquid, saltem quantum ad cognitionem & operationem. Solum enim Deus est omnino invariabilis & immutabilis carens successione.

¶ Tertia ratio. Cognitio fit per assimilationem, sed futura contingencia nondum habent formam per quam assimilentur speciei Angelicae, ergo futura contingencia non possunt cognosci ab Angelo vel ab aliqua alia creatura. Consequentia est bona, maior est manifesta, & est omnium Philosophorum & Theologorum. Et praecipue D. Th. in innumeris locis, & ratio pro illa est clara. Nam cognoscens debet esse cognitum per seipsum vel per aliquid superadditum. Minor vero est manifesta, nam futura contingencia sunt in mera potentia, & non sunt in statu actualitatis. Hanc rationem prosequitur D. Tho. in quaest. illa de demonibus. articulo. citato ad 13. & in quaest. vni ca de Anima articulo. 20. ad quartum, de qua ratione dicemus infra in solutionibus argumentorum.

**A** ¶ Quarta ratio. Vltimus gradus & perfectissimus prophetarum est praedicere futura a longe ea videndo, & hoc significat nomen prophetae, & hoc docet D. Tho. 2. 2. quaest. 171. articulo. 3. sed si creatura quantumuis suprema potest cognoscere omnia futura contingencia in seipsis, & per facultatem naturae, non esset vltimus gradus prophetarum illa praedicere, imo non esset necessarius instinctus Spiritus sancti ad praedicenda futura, ergo.

¶ Quinta ratio est. Sequitur ex opposito, quod diuinitio non sit peccatum, consequens autem est contra sanctam Scripturam & contra veritatem vt docet D. Thomas in 2. 2. quaest. 95. articulo. 1. ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Diuinitio nihil aliud est quam praedictio futurorum contingentium, at si hoc posset fieri per naturam & per cognitionem naturalem, nullum esset peccatum vt constat, ergo. Omnes istae rationes & aliae quamplurimae adduci possunt ad probandum istam conclusionem, & plures adducentur in conclusione sequenti.

¶ Aduertendum tamen est, quod potissima ratio ad hanc conclusionem probandam est illa quae procedit ex hoc quod intellectus angelicus & cuiuscumque creaturae quantumuis eleuatae deficit ab aeternitate diuina, quae est tota simul includens omne tempus. Itaque non mensuratur aeternitate, nec etiam mensuratur a quo eius cognitio libera, sed tempore in quo quidem est prateritum praesens & futurum. Et ita non potest certo & infallibiliter cognoscere futurum quod est futurum in ordine ad suum tempus. Et ita non potest cognoscere omnia futura contingencia quae sunt futura in nostro tempore. Nam tempus angelicum vel cuiuscumque creaturae non est ita eleuatum supra nostrum tempus, vt illud quod includit per modum praesentialitatis ambiat & contineat omne tempus nostrum futurum. Et ita non potest cognoscere futurum contingens per modum praesentialitatis, si est futurum in ordine ad mensuram suae cognitionis. Haec autem ratio & omnia alia quae hic dicta sunt statim amplius explicabuntur in conclusione sequenti.

¶ Sed est grauisima difficultas. An aliqua futura contingencia in tempore nostro possit Angelus vel aliqua creatura maxime

maxime eleuata cognoscere certo & infallibiliter, & in seipſis quanuis non possit omnia. Est quætere, an illud temporis discreti Angelici quod habet per modum præſentialitatis, & est indiuisibile, sit ita eleuatum carens ſucceſſione, vt contineat & ambiat aliquod diuisibile noſtri temporis. Ita vt futura aliqua in noſtro tempore ſint illi præſentia, ita vt ſi illud indiuisibile durat per vnam vel duas horas noſtri temporis, omnia quæ ſunt in illa hora vel horis ſint præſentia intellectui Angelico, ſicut omnia ſunt præſentia in æternitate. Et videtur vera pars affirmatiua grauiſſimis & difficillimis argumentis.

¶ Primo arguitur ex doctrina Diui Thomæ in 1. parte quaſtione 57. articulo. 3. ad ſecundum, vbi ait. Quod licet intellectus Angeli ſit ſupra tempus quo menſurantur corporales motus, eſt tamen in intellectu Angeli tempus ſecundum ſucceſſionem intelligibilium conceptionum, & ita cum ſit ſucceſſio in intellectu Angeli, non omnia quæ aguntur per totum tempus ſunt ei præſentia. In qua ſolutione duo ſunt notanda, ex quibus videtur colligi pars affirmatiua huius dubij. Primum eſt, quod dicit Diuus Thomas non omnia quæ aguntur, &c. vbi videtur ſignificare. Quod quanuis illud quod eſt in Angelo per modum præſentialitatis non ambiat totum tempus futurum, & ideo non cognoscit omnia futura, cognoscit tamen aliqua, nam ambit aliquod tempus. Secundum eſt, quod Diuus Thomas reſpondet argumento facti quo volebat probare quod tempus Angelicum eſt ſupra tempus noſtrum & magis eleuatum & purificatum æternitati, & reſpondet quod non omnia quæ aguntur cognoscit, quaſi ſignificet quod aliqua ex parte purificatur æternitati quia illud quod habet per modum præſentialitatis ambit aliquod tempus noſtrum. Sicut æternitas per modum præſentialitatis ambit omnia tempora, ergo quanuis Angelus non cognoscat omnia futura contingentia, cognoscit tamen aliqua. Et idem dicit Diuus Thomas quaſtione vnica de Anima articulo. 20. ad quartum, vbi ait, quod nec etiam Angeli omnia futura cognoscunt.

**A** ¶ Secundo arguitur ex ratione D. Thomæ in illo loco citato in corpore. Diuus Thomas ideo dicit, quod intellectus Angelicus & quilibet creatus non poteſt cognoscere futura per ſuam naturam, quia deficit ab æternitate, ſed ex hac ratione ſolum ſequitur quod non cognoscit omnia futura, non tamen ſequitur quod non cognoscit aliqua, ergo. Minor probatur. Ex hoc quod deficit ab æternitate, ſolum ſequitur quod non omnia quæ ſunt in tota latitudine æternitatis virtuali ſint præſentia Angelo, non tamen ſequitur quod aliqua non ſint præſentia, ergo. Confirmatur argumentum. Num quod eſt menſura eſſe Angelici deficit ab æternitate, vt conſtat, æternitas enim caret principio & fine, æuum vero habet principium quanuis careat fine. Item æternitas eſt menſura infinita & rei infinitæ, æuum eſt finita & rei finitæ, nihilominus omnia futura in tempore noſtro coexiſtunt æuo, ergo ex eo quod tempus Angelicū deficit ab æternitate, non ſequitur quod aliquod futurum in tempore noſtro non ſit ei præſens. Minor probatur. Nam vt dictum eſt ſupra quaſt. 7. æuum eſt totum ſimul indiuisibile carens ſucceſſione & ambit totum tempus ſine ſucceſſione.

**B** ¶ Tertio arguitur difficillimo argumento. Supponendo quod inſtans Angelicum quod eſt in illo per modum præſentialitatis indiuisibile carens ſucceſſione durat per duas vel tres horas vel per aliquod breue tempus, quod quidem aſſerunt omnes Thomiſtæ. Tunc ſic arguitur. Angelus poteſt cognoscere certo & infallibiliter omnia quæ ſunt præſentia in ordine ad menſuram ſuæ cognitionis. Nam illa omnia habent actualitatem & entitatem ratione cuius habent aliquam neceſſitatem & determinationem ſufficientem, vt poſſint eſſe capacia certæ & infallibilis cognitionis, ſed ea quæ futura ſunt in duabus vel tribus horis noſtri temporis habent præſentialitatem, & reuera ſunt in ordine ad inſtans indiuisibile Angelicum, ergo omnia illa futura in noſtro tempore quæ ſunt in illis horis poſſunt certo cognosci ab Angelo. Minor probatur. Inſtans illud præſens quod durat per duas vel tres horas eſt indiuisibile, ergo omnia quæ ſunt in illis horis ſunt ei coexiſtencia, hac enim ratione

**C** ¶ Quarto arguitur. Angelus cognoscit ea quæ futura ſunt in iſs duabus horis per modum præſentialitatis, ergo cognoscit ea certo. Conſequentia probatur ex ſecundo fundamento. Ea quæ præſentia ſunt poſſunt certo cognosci. Antecedens vero probatur. Tunc cognoscitur aliquid vt futurum, quando inter cognitionem cognoscentis & euentum rei cognita eſt ordo præſentis ad futurum vt docet doctor Sanctus quaſtione de ſcientia Dei articulo 12. ſed inter cognitionem Angeli & euentum rerū quæ futura ſunt in iſs duabus vel tribus horis non eſt ordo præſentis ad futurum, ergo illæ res cognoscuntur vt præſentes, ac ſubinde certo. Minor probatur. Illa cognitio a deſt præſentiſſima omnibus euentibus rerū futurarum in iſs duabus horis, ergo inter illam & euentum rerū non eſt ordo præſentis ad futurum. Confirmatur argumentum. Quoniã hac ratione Diuus Thomas in illo loco probat quod Deus cognoscit futura vt præſentia, quia inter cognitionem Dei & euentum rerū non eſt ordo præſentis ad futurum, ſed inter cognitionem Angeli & euentum rerū futurarum in iſs horis non eſt ordo præſentis ad futurum, ergo.

**D** ¶ Quinto arguitur. Inſtans Angelicum (quod præſens eſt) eſt eleuaſſimum & altioris ordinis à tempore noſtro, ergo continet eminenter multa inſtantia temporis noſtri & illi coexiſtunt, ac ſub-

ratione omnia coexiſtunt æternitati, quia eſt tota ſimul indiuisibilis carens ſucceſſione. Confirmatur primo argumentum. Ideo Deus cognoscit omnia futura contingentia quia reuera ſunt & coexiſtunt in ordine ad æternitatem (quæ eſt menſura diuinæ cognitionis) ſed ea quæ futura ſunt in iſs horis in noſtro tempore reuera ſunt in ordine ad inſtans angelicū indiuisibile (quod menſurat eius cognitionem) ergo cognoscit illa futura. Confirmatur ſecundo argumentum. Nam vt ſupra deſinitum eſt Angelus habet ſpecies inditas reſpreſentatiuas omnium rerū pertinentium ad ordinem vniuerſi, conditio autem neceſſaria eſt quod exiſtant vt cognoscantur certo, ſed omnia quæ futura ſunt in iſs duabus vel tribus horis coexiſtunt in ordine ad menſuram cognitionis Angelicæ, ergo.

**A** inde cognoscit omnia futura quæ eueniunt in omnibus illis inſtantibus coexiſtentibus. Probatur antecedens. Inſtans enim Angelicum eſt inſtans altioris temporis. Confirmatur argumentum. Nam ſicut tempus continuum componitur ex partibus continuis, ita diſcretum Angelicum ex inſtantibus indiuisibilibus, ergo inſtantia indiuisibilia huius temporis æquivalent partibus continuis, & illas continent eminenter. ¶ Propter hæc argumenta, quæ difficillima ſunt, vidi virum doctum aſſerentem, quod Angelus poteſt cognoscere aliqua futura quæ eueniunt in illis duabus vel tribus horis correſpondentibus inſtanti Angelicæ. Excogitabat enim iſte author quod intellectus Angelicus medius eſt inter intellectum diuinum (qui eſt purus actus) & inter intellectum humanum (qui eſt pura potentia.) Et dicebat quod proprium eſt Dei cognoscere omnia futura contingentia, & quod hoc non poteſt competere alicui creaturæ per ſuam naturam, quoniam omnia ſunt illi præſentia in æternitate. Intellectus vero humanus nullum futurum poteſt cognoscere, quia nullum eſt præſens inſtanti temporis noſtri omnino indiuisibile. Angelicus vero qui medius eſt non cognoscit omnia ſed aliqua. Hæc tamen ſententia non videtur mihi tuta & ſecura, nullus enim hæcenus dixit quod Angelus vel creatura aliqua quantumuis eleuata poteſt cognoscere aliquod futurum prout in ſe eſt. ¶ In huius rei expoſitionem ſupponendum tanquam certum, quod ſine dubio tempus Angelicum quo menſurantur operationes liberæ Angelicæ medium locum obtinent inter æternitatem & æuum ex vna parte, & tempus noſtrum ex altera. Deficit quidem ab æternitate & æuo, quia hoc tempus habet varietatem & ſucceſſionem, & præteritum & futurum ſicut tempus noſtrum, quod quidem non competit æternitati vel æuo, vt ſupra diximus in quaſtione. 7. excedit tamen tempus noſtrum, quia non habet tantam varietatem ſicut tempus noſtrum, nam operationes noſtræ (quæ menſurantur noſtro tempore) maximam varietatem habent, & nunquam

**B** ¶ Propter hæc argumenta, quæ difficillima ſunt, vidi virum doctum aſſerentem, quod Angelus poteſt cognoscere aliqua futura quæ eueniunt in illis duabus vel tribus horis correſpondentibus inſtanti Angelicæ. Excogitabat enim iſte author quod intellectus Angelicus medius eſt inter intellectum diuinum (qui eſt purus actus) & inter intellectum humanum (qui eſt pura potentia.) Et dicebat quod proprium eſt Dei cognoscere omnia futura contingentia, & quod hoc non poteſt competere alicui creaturæ per ſuam naturam, quoniam omnia ſunt illi præſentia in æternitate. Intellectus vero humanus nullum futurum poteſt cognoscere, quia nullum eſt præſens inſtanti temporis noſtri omnino indiuisibile. Angelicus vero qui medius eſt non cognoscit omnia ſed aliqua. Hæc tamen ſententia non videtur mihi tuta & ſecura, nullus enim hæcenus dixit quod Angelus vel creatura aliqua quantumuis eleuata poteſt cognoscere aliquod futurum prout in ſe eſt.

**C** ¶ In huius rei expoſitionem ſupponendum tanquam certum, quod ſine dubio tempus Angelicum quo menſurantur operationes liberæ Angelicæ medium locum obtinent inter æternitatem & æuum ex vna parte, & tempus noſtrum ex altera. Deficit quidem ab æternitate & æuo, quia hoc tempus habet varietatem & ſucceſſionem, & præteritum & futurum ſicut tempus noſtrum, quod quidem non competit æternitati vel æuo, vt ſupra diximus in quaſtione. 7. excedit tamen tempus noſtrum, quia non habet tantam varietatem ſicut tempus noſtrum, nam operationes noſtræ (quæ menſurantur noſtro tempore) maximam varietatem habent, & nunquam

**D** ¶ Quinto arguitur. Inſtans Angelicum (quod præſens eſt) eſt eleuaſſimum & altioris ordinis à tempore noſtro, ergo continet eminenter multa inſtantia temporis noſtri & illi coexiſtunt, ac ſub-

quam in eodem statu permanent, Angelicæ vero operationes accedunt ad diuinam operationem, & ita habent minorem varietatem. Vnde instans nostrum est omnino indiuisibile formaliter & eminenter, & nullam habet permanentiam, instans vero Angelicum quantum formaliter sit indiuisibile, euidenter tamen habet diuisionem & multis partibus temporis nostri æquivaleret & multis instantibus illius, & habet permanentiam. Quo posito sit.

¶ **SECUNDA conclusio.** Fides est vel proximum fidei quod creatura quantum eleuata sit, non potest cognoscere per sua naturalia aliquod futurum contingens, quod est futurum in nostro tempore. Itaque creatura non solum non potest cognoscere omnia futura contingentia, verum etiam non potest cognoscere aliquod futurum contingens, etiam quod iam imminet. Hæc conclusio est declaratiua præcedentis & responsiua ad dubium immediate propositum, & probatur.

¶ **Primo probatur ex sacris literis** in locis citatis in prima conclusione in quibus aperte significatur quod cognoscere futurum aliquod contingens sit proprium Dei, & non solum cognoscere omnia. Et præcipue hoc probatur ex illo loco Esai. cap. 41. ubi dicitur annūtiare quæ ventura sunt in futurum & sciemus quia dii estis vos, ubi improbat diuinitatem idolorum. Vbi est aduertendum. Quod voluit vici eruditissimi in lingua sancta inter quos vnus est Forcius verbum hebreum quod habetur loco illius particule (ventura) potius significat venientia & instantia & quæ iam veluti à tergo insunt & veniunt. Et ita significat diuina Scriptura quod futurum quod iam fere præteritum est, non potest sciri nec prædici ab aliqua creatura. Itaque quantum eoque habeat minimum futuri. Et ita Deus per Prophetam irridet idolum eo quod non habeat minimum signum diuinitatis quod est prædicere futurum quod est quasi veniens de præterito, ergo. Confirmari potest ex dictis Sanctorum & scholasticorum adductis. Qui quidem dicunt. Quod cognoscere futura est solius Dei, & hoc asserunt sine aliqua exceptione. Et rationes adductæ pro conclusione præcedenti etiam con-

vincunt istam conclusionem, ergo.

¶ **Secundo probatur conclusio.** Aternitas (quæ est mensura diuini esse & diuinæ cognitionis) continet eminenter omnem mensuram, sicut esse diuinum continet omne esse, & cognitio diuina continet omnem cognitionem, & ideo omnia futura coexistunt illi & cognoscit illa, sed mensura operationis Angelicæ, & cuiuscunque creaturæ quantum eleuata non continet eminenter omnem aliam mensuram, ergo quæ futura sunt in nostra mensura temporis non coexistunt illi, ac subinde non cognoscit illa. Minor probatur. Vt diximus supra quæstione 4. nulla creatura quantum eleuata potest eminenter continere aliam perfecte & complete, & quantum ad omnia quæ in re illa reperiuntur, & cognitio vnus creaturæ non continet motum inferiorem complete & perfecte, ergo nec mensura quæ mensuratur cognitio cuiuscunque creaturæ continet eminenter & perfecte mensuram quæ mensuratur inferiora. Patet consequentia. Nam mensura debet esse eiusdem rationis cum re mensurata, Itaque Deus cognoscit futura, quia mensura cognitionis diuinæ quæ est aternitas eminenter continet omnem mensuram. Et ita Diuus Thomas in omnibus locis supra citatis ex eminentia aternitatis quæ claudit omnem aliam mensuram concludit quod Dei solius sit cognoscere futura contingentia. Et ex eo quod intellectus creatus deficit ab aternitate colligit quod non cognoscit futura contingentia.

¶ **Tertio probatur conclusio, & explicatur argumentum præcedens.** Quonia vt supra dictum est quæstione 7. articulo 3. tempus Angelicum & quæcunque mensura creata respectu alterius mensuræ creatæ habet se vt mensura partialis condistincta contra alteram, & non includens alteram, aternitas vero habet se vt mensura vniuersalis includens omnes alias mensuras, & ita ea quæ coexistunt alijs mensuris, & mensurantur illis, consequenter coexistunt aternitati, & mensurantur illa tanquam mensura inadæquata, ea tamen quæ coexistunt vni tempori vel mensuræ creatæ non coexistunt alteri mensurantur

surantur illa, quoniam sunt condistinctæ quæ non se habent vt includens, & includens, sed sunt disparatæ: ergo illa quæ mensurantur tempore nostro, & coexistunt illi in tempore futuro non dicuntur coexistere modo mensuræ angelicæ vel cuiuscunque creaturæ quantum eleuata, ac subinde non possunt cognosci, ab Angelo, vel ab vlla creatura, & ita Diuus Thomas ex eo quod intellectus creatus deficit ab aternitate (quæ est vniuersalis mensura) colligit quod non potest cognoscere futura contingentia.

¶ **Sed adhuc est dubium optimum:** quia ex hac ratione colligitur, quod Angelus non possit cognoscere ea quæ sunt actu præsentialiter in nostro tempore. De hoc tamen dicemus statim in solutione ad tertium eorum quæ ponuntur ante secundam conclusionem.

¶ **Quarto probatur conclusio.** Quia vt docet Diuus Thomas, prima parte, quæstione sexagesima quinta, articulo secundo ad quartum, Angelus, & quælibet creatura est pars vniuersi, & idem dicit quæstione vnica de scientia Dei, articulo secundo. Et ita dicit ordinem ad alias partes secundum quod actu alie partes dicunt ordinem ad vniuersum, sed res creata antequam existat in ordine ad propriam mensuram, & in ordine ad vniuersum non est actu pars illius, nec dicit ordinem ad vniuersum: ergo nec Angelus, vel aliqua alia creatura respicit illam creaturam tanquam partem, ac subinde non cognoscit illam, antequam sit in toto vniuerso. Itaque partes vniuersi primo, & per se respiciunt totum vniuersum cuius sunt partes, deinde mutuo se respiciunt, secundum suum gradum, & ita quo ad vsque partes sunt in ordine ad vniuersum, non respiciunt vt partes, partes vero non existunt in ordine ad vniuersum nisi actu existant in ordine ad propriam mensuram, nec est eadem ratio de Deo, nam quælibet creatura est pars vniuersi, & continetur intra vniuersum, Deus vero non continetur intra vniuersum, nec est pars illius, sed est extra totum vniuersum, & supra vniuersum. Hæc autem omnia magis explicanda sunt in solutionibus argumentorum. Vnde ad argumenta facta ante secundam conclusionem, quæ procedunt contra illam respondetur.

¶ **Ad primum argumentum dicendum**

**A** est, quod Diuus Thomas respondet optime ad formam argumenti. Quod tempus angelicum, quantum sit eleuatum supra tempus nostrum, habet tamen successione, & consequenter præteritum & futurum, & cum habeat has differentias docet Diuus Thomas, quod non omnia quæ aguntur per totum tempus sunt ei præsentia, sed aliqua sunt futura, & ita non potest illa certo cognoscere.

¶ **Secundo respondetur,** quod Diuus Thomas in corpore absolute dixit: quod non potest cognoscere futurum: & idem dixit in alijs locis. In solutione vero ad secundum nihil curauit de verbis. Præcipue, quia e ratione qua non potest cognoscere omnia futura non potest cognoscere aliquod vt statim dicemus.

¶ **Ad secundum contra rationem Diui Thomæ respondetur,** quod Diuus Thomas profundissime ex eo quod intellectus angelicus deficit ab aternitate colligit, quod non potest cognoscere aliquod futurum. Nam si deficit ab aternitate quæ est mensura infinita includens omnem mensuram, mensuratur mensura finita, & determinata, & veluti partiali respectu alterius mensuræ creata, ac subinde non includit illam, & ideo non potest cognoscere aliqua quæ futura sunt in alia mensura, & disparata.

¶ **Sit Simile:** quia vt docet Caietanus prima parte, quæstione 84. articulo secundo, & nos supra quæstione quarta, ex eo quod angelica creatura deficit ab infinitate Dei, est finita, non solum sequitur, quod Angelus per suam essentiam non potest cognoscere omnia entia complete, & perfecte, verum etiam sequitur, quod non potest cognoscere aliquod aliud ens: ita ex eo quod intellectus angelicus deficit ab aternitate, non solum sequitur quod non ambiat totam latitudinem aternitatis, verum etiam quod non ambiat aliquam aliam mensuram creatam. Sicut creatura ex eo quod deficit à diuina plenitudine, non potest includere aliquam aliam creaturam complete, & perfecte.

¶ **Ad confirmationem dicimus,** quod æquum quia deficit ab aternitate, & est mensura creata habet rationem partialis mensuræ, & non includit eminenter aliquam aliam mensuram creatam.

¶ **Et ratio doctrinæ à nobis traditæ hæc à**

priori est. Quia xuum est perfectio crea-  
ta finita, de ratione vero talis perfectio-  
nis est, quod non includat perfectè, &  
complete aliquam aliam perfectionem  
creatam, & ita non includit tempus, hæc  
autem omnia includuntur in æternitate,  
quia est aliquid infinitum, & illimitatum,  
de quo infra in solutione ad alia argu-  
menta.

¶ Ad tertium argumentum vt respon-  
deamus, aliqua aduertenda sunt. Primo  
aduertendum est, quod vt sæpe dictum  
est æternitas (quæ est infinita mensura)  
est veluti perfectio, & mensura totalis re-  
spectu omnium aliarum mensurarum, &  
ita includit omnes alias eminentissimo  
modo, sicut figura cæli capaxior inclu-  
dit omnes alias, & sicut esse diuinum in-  
cludit omne esse, quælibet vero mensu-  
ra creata respectu alterius se habet vt par-  
tialis, & disparata, & non includit aliam  
cum sit finita, & limitata. Et ita non est  
imaginandum, quod sicut figura cæli mi-  
nus capax includit aliam minorem, ita  
mensura cognitionis angelicæ, vel alte-  
rius creaturæ eleuationis includit nos-  
trum tempus, sed vt diximus sunt men-  
suræ disparatæ, & partiales quarum vna  
non includit aliam. Sicut si darentur duæ  
figuræ cæli quarum vna non includeret  
alteram, vtraque tamen includeretur sub  
maiori. Ita in proposito omnes mensu-  
ræ creatæ sunt disparatæ inter se, inclu-  
duntur tamè in æternitate (quæ capaxior  
est) vna tamen mensura creata perfectior  
est altera partialiter, sicut species eius-  
dem generis sunt formæ disparatæ & vna  
altera perfectior, & vna non includitur  
in altera, omnes tamen sub genere con-  
tinentur.

¶ Secundo notandum, quod vt aliquid di-  
catur existere actu debet habere esse in  
propria mensura. Propria vero mensura  
duplex est. Vna propria, id est, adæqua-  
ta, alia vero est propria per excellen-  
tiam. Et hæc est diuina æternitas, quæ  
est eminentissima mensura, & excelsi-  
ua. Et sicut supra diximus in hac quæ-  
stione ad hoc, quod aliquid cognoscatur  
distinctè necessarium est, quod cognos-  
catur per speciem propriam, id est, ad-  
æquatam, vel per speciem propriam ex-  
celsiuam, qualis est diuina essentia, & spe-  
cies vniuersales angelicæ. Ita ad hoc,  
quod sit & dicatur esse, debet habere esse

**A** in ordine ad mensuram propriam, id est,  
adæquatam, vel in ordine ad mensuram  
propriam, id est, excelsiuam, & emi-  
nentissimam, mensura vero creata qua-  
lis est mensura cognitionis angelicæ, vel  
alterius creaturæ maxime eleuatæ, non  
est excelsiua, & eminentissima respectu  
nostri temporis, & ita nullo modo est  
propria. Vnde euentus qui transeunt in  
nostro tempore dicuntur esse in ordine  
ad nostrum tempus, & esse in ordine ad  
æternitatem, & illi coexistere, non tamè  
dicuntur esse, & coexistere in ordine ad  
aliam partialem mensuram, qualis est mè-  
sura cognitionis angelicæ, vel alterius  
creaturæ eleuatæ.

**B** ¶ Vnde ad argumentum in forma respon-  
detur, quod ea quæ eueniunt in tempo-  
re nostro, non sunt in ordine ad instas an-  
gelicum, quia sunt mensuræ disparatæ.  
Et ita non potest certo, & infallibiliter  
cognoscere in illo instanti illa quæ eue-  
niunt in illis duabus horis antequam sint  
in propria mensura. Quod si quis dicat.  
Sequitur quod Angelus nunquam possit  
certo, & infallibiliter cognoscere ea quæ  
eueniunt in nostro tempore etiam post-  
quam actu sunt: nam non sunt in ordine  
ad mensuram cognitionis angelicæ etiam  
postquam actu sunt, nam vt diximus sunt  
mensuræ disparatæ. Dicendum est, quod  
ad hoc quod aliquid cognoscatur ab An-  
gelo, vel ab aliqua creatura, non est ne-  
cessarium, quod illud existat in ordine  
ad mensuram cognoscentis, vt cognos-  
cens est, & in ordine ad mensuram co-  
gnitionis. Quia vnus Angelus cognos-  
cit cognitione libera alterum Ange-  
lum, vt constat, tamen Angelus cogno-  
tus, non existit in ordine ad mensuram  
cognitionis alterius Angeli: nam cogno-  
tio mensuratur tempore discreto angeli-  
co, Angeli vero esse, & duratio mensura-  
tur xuo. Satis igitur est quod res cognita  
existat in propria mensura iuxta dicta in  
præcedentibus.

**C** ¶ Secundo responderetur ad argumentum  
tertium, quod futura contingencia in il-  
lo casu non possunt cognosci ab Ange-  
lo, quia non sunt in ordine ad vniuer-  
sum, nec dependent à causis vniuersalis-  
sibus. Et ita Angelus qui est pars vniuer-  
si, non potest illa respicere, vt actu exi-  
stentia, vt iam diximus in hac conclu-  
sione.

¶ Ad

¶ Ad primam confirmationem respon-  
detur, quod æternitas est mensura pro-  
pria inadæquata, & excelsiua, & ideo  
futura dicuntur esse in ordine ad æterni-  
tatem, & illi coexistere, instans vero  
angelicam non est mensura propria re-  
spectu rerum quæ fiunt in nostro tempo-  
re, propria (inquam) id est, excelsiua,  
& inadæquata, & ideo futura non sunt  
respectu illius nec dicuntur illi coexiste-  
re. Et per hoc patet ad secundam confir-  
mationem.

¶ Ad quartum argumentum responde-  
tur negando antecedens.

¶ Et ad probationem dicendum est, quod  
inter cognitionem angelicam quæ men-  
suratur instanti, quod durat per duas ho-  
ras, & inter illa quæ eueniunt in illis dua-  
bus horis non est ordo præsentis, vel fu-  
turi, nec illa cognitio dicitur præsens, vel  
futura respectu illorum, quia non sunt  
eiusdem rationis, & non sunt in eadem  
via, & successione. Illud enim habet ra-  
tionem præsentis, & futuri quando sunt  
in eadè & via successione, & vnum præce-  
dit alterum. Ea vero quæ fiunt in nostro  
tempore, & cognitio Angeli non sunt in  
eadem via & successione, sed in disparatis  
mensuris vt iam sæpe diximus.

¶ Ad confirmationem responderetur, quod  
omnia quæ sunt in alijs mensuris dicuntur  
esse præsentia in ordine ad æternitatem,  
& in ordine ad cognitionem Dei, quia  
omnes aliæ mensuræ clauduntur sub æter-  
nitate.

¶ Ad vltimum argumentum responde-  
tur ex dictis, quod sicut vna creatura non  
potest aliā eminenter continere perfectè &  
complete quantumuis sit eleuata & per-  
fecta, ita vna mensura creata non potest  
aliam continere eminenter, vnde instans  
angelicum quantumuis sit eleuatum non con-  
tinet tempus nostrum eminenter.

¶ Ad confirmationem responderetur, quod  
sicut supra dictum est ex Caictan. vnum  
indivium, & species ordinis superioris,  
non continet complete, & perfectè  
ea quæ sunt ordinis inferioris, & quialet  
tamen illis in perfectione. Ita etiam in-  
stans angelicum indivisibile propter  
suam maximam perfectionem æquualet  
infinitis partibus temporis nostri diui-  
sibilibus, non tamen continet tempus no-  
strum eminenter loquendo de continen-  
tia eminentiali completa, & perfecta.

**A** ¶ Sed adhuc dubium est. Vt omnia con-  
summate, & perfectè explicentur. An ali-  
qua creatura per Dei virtutem possit co-  
gnoscere futura contingencia prout in se  
sunt: ratio dubitandi à parte negatiua est.  
Quia cognoscere futura contingencia est  
proprium Dei, vt iam definitum est: er-  
go non potest conuenire alicui creaturæ  
quantumuis eleuatæ. Hæc enim ratione  
esse suum esse non potest conuenire alicui  
creaturæ quantumuis eleuatæ, quia hoc  
est proprium Dei. Confirmatur hæc ra-  
tio forti argumento. Si creatura per Dei  
virtutem potest pertingere ad cognitio-  
nem futurorum contingenciam prout in  
se sunt, maxime in visione Dei qua beati  
vident ipsam Deum, sed in hac non: ergo.  
Cōsequetia est bona. Maior est manifesta,  
illa quæ est suprema cognitio creata. Mi-  
nor vero in qua est difficultas probatur  
tali ratione. Visio beatifica non mensura-  
tur æternitate essentiali, & formali qua  
mensuratur visio Dei, sed æternitate par-  
ticipata, vt diximus supra, quæst. 7. art. 4.  
ergo non habet eandem mensuram quam  
habet Dei visio.

**B** ¶ Explicatur adhuc difficultas: æternita-  
tem enim participata, si est mensura creata di-  
stincta ab æternitate essentiali non ambit  
& continet omnem mensuram, cum sit fi-  
nita & limitata: ergo res futuræ cōtingen-  
tes, non dicuntur esse in ordine ad illam  
mensuram, ac subinde per talem visionem  
non potest futura contingencia cognosce-  
re prout sunt in se.

**C** ¶ TERTIA conclusio. Creatura po-  
test cognoscere futura contingencia pro-  
ut in se sunt per Dei virtutem in visione  
beatifica. Hæc conclusio probatur ex iam  
dictis.

¶ Primo, Deus cognoscit futura contin-  
gentia prout sunt in seipsis per visionem  
qua videt seipsum, sed creatura in visione  
beatifica videt etiam ipsam Deum: ergo  
potest etiam cognoscere futura cōtingen-  
tia in ipso Deo. Confirmatur argumentū,  
nam quantumuis videre seipsum sit proprium  
Dei, nihilominus hoc potest communi-  
cari creaturæ per Dei visionem: ergo quan-  
uis cognoscere futura contingencia in se-  
ipsis sit proprium Dei, nihilominus tamè  
per Dei virtutem hoc poterit commu-  
nicari creaturæ.

¶ Secundo probatur conclusio. Secun-  
dum probabilem sententiam visio beata

Vt a quæ

Dubium

Tertia con-  
clusio

quæ est in creatura mensuratur æternitate essentiali qua mensuratur ipsamet diuina visio, æternitati vero essentiali omnia futura sunt præsentia: ergo visio illa ferri potest ad futura contingentia prout sunt in seipsis, sicut ipsa Dei visio actu fertur ad illa.

¶ Tertio probatur conclusio. Etiam si visio creaturæ qua videt Deum, non mensuretur æternitate essentiali, sed participata, vt diximus secundum probabiliorum sententiam in loco citato in argumento, vel ratione dubitandi, illa æternitas participata est tota simul, sine successione ambiens, & continens omne tempus etiam futurum, & est de ordine æternitatis essentialis, & aliquid illi affinet: ergo in tali visione potest creatura cognoscere omnia futura contingentia.

Vnde. ¶ Ad rationem dubitandi dicendum est, quod aliqua sunt propria Dei, quæ possunt creaturis communicari per Dei virtutem, vt videre seipsum, de quibus iam supra diximus, & huiusmodi est cognoscere futura contingentia. Ad confirmationem respondetur ex dictis in vltima probatione huius conclusionis.

Quarta conclusio.

¶ Q V A R T A conclusio. Creatura per Dei virtutem extra Verbum potest certo, & infallibiliter cognoscere futura contingentia, non tamen tanquam præsentia extra suas causas. Hæc conclusio habet duas partes. Prima pars probatur:

¶ Nam per lumen propheticum, vel per lumen fidei cognoscuntur multa futura contingentia certo, & infallibiliter, vt constat, per prophetiam enim cognouerunt propheta multa mysteria, & per fidem cognoscimus modo futurum iudicium certo, & infallibiliter vt constat: ergo.

¶ Secunda vero pars probatur: talis cognitio quanuis participet suam certitudinem, & infallibilitatem à cognitione diuina, & à diuina æternitate in qua sunt præsentia futura contingentia, non tamen mensuratur æternitate, sed futura contingentia in sola æternitate habent esse extra suas causas, & sunt præsentia in seipsis: ergo. Minor probatur. Vix potest intelligi qua ratione futura contingentia sint præsentia extra suas causas, nisi in æternitate: ergo dicendum est, quod

**A** non sunt præsentia extra suas causas in alia inferiori mensura extra æternitate. Vnde ad argumenta facta in principio huius articuli respondetur.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est quintum huius quæstionis respondetur, quod in Deo sunt res non solum in esse intelligibili, verum etiam in esse entitativo, quia est causa totius entis, ita vt essentia diuina propter suam eminentiam, non solum sit ratio cognoscendi omnia futura, verum etiam omnia possibilis. Et ita potest esse principium cognoscendi vniuersum ens, potest etiã habere rationem termini prout vniuersum ens in Deo est. Et ita etiã possibilis quæ non debent esse in aliqua differentia temporis cognoscuntur à Deo, non prout habent esse in se ipsis per actualem existentiam, sed prout habent esse in suis causis, præcipue in suprema, res vero non sunt in sciente angelica in esse entitativo, & ideo si non habent esse reale à parte rei, non possunt terminare certam cognitionem angelicam naturalem. Ex dictis respondetur ad confirmationem.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod existentia rei est necessaria conditio, vt actu represententur res per speciem. Quia quoadulque res pertinet ad ordinem vniuersi, non pertinet ad rationem obiecti intellectus angelici ita vt sit certo cognoscibile. Et apponit Caieta exemplum in prima parte, quæstione 57, articulo 2. si Deus per miraculum poneret speciem visibilem in oculis meis, illa quidem species representatiua esset coloris antequam color existeret, nunquam tamen actu representaret colorem nisi color actu existeret, per hoc autem, quod res existat species angelica non recipit in se aliquam actualitatem quã antea non habebat, sed representat actu, quod antea representabat in habitu. Et vt iam diximus res ipsa antequam existat non est capax vt sit terminus angelicæ cognitionis certæ. ¶ Ad cuius expositionem aduertendum est. Quod vt iam diximus cognitio sit per assimilationem, res vero quæ actu non existit non habet formam per quam assimiletur speciei. Vnde Diuus Thomas in quæstione illa de demonibus in loco iam citato ad decimūtertium, inquit, quod hoc quod dicitur non cognoscat futurum, non prouenit

ex eo

ex eo quod suus intellectus sit in potentia, id est, ex eo quod non habeat speciem per quam est in actu, sed ex eo quod singulare futurum non participat formam speciei, cuius similitudo actu præexistit in intellectu demonis. Et in quæstione vnica de anima articulo 20. ad quartum dicit. Quod Angeli omnia futura contingentia non cognoscunt: nam per species fluxas singulæ cognoscunt in quantum participant speciem. Vnde futura non cognoscuntur. Et idem docet quæstione octaua, de veritate articulo 9. ad tertium, vbi ait, quod dupliciter potest aliquid alteri assimilari, primo modo per mutationem sui ipsius, secundo modo per mutationem alterius, cum nascitur album altero iam existente oritur similitudo in præexistente, & ita cum futurum existit in rerum natura actualiter representatur in intellectu angelico, & sit similitudo non per mutationem intellectus angelici, sed per mutationem rei quæ acquirit actu formam similem speciei. Et idem docet prima parte, quæstione 57, articulo 3. ad quartum, & quæstione 89, articulo septimo, ad tertium.

¶ Ad tertium argumentum articuli, duplex est solutio. Prima solutio est, quod Angelus comprehendit speciem, quæ est in proprio intellectu in ratione accidentis, & in ratione qualitatis. Et ita D. Tho. in loco citato in argumento dicit. Quod intellectus Angeli est comprehensiuus totius entis, in ratione inquam entis. Ceterum Angelus non potest comprehendere speciem in esse representatiua, & vt est qualitas respectiua. Nec hoc dicit aliquam imperfectionem in Angelo, quia eius natura non exposcit amplius & quia hoc non est ex defectu intellectus angelici, sed ex defectu rerum quæ representantur per speciem quæ actu non existit, quæ si existerent comprehenderetur species ab Angelo, nã cognosceret clare omnia ad quæ se extendit species. Ita ex cogitandum est, quod ad comprehendendam speciem necessarium est cognoscere omnia quæ continentur in specie, & quia non potest cognoscere omnia, nisi actu existant. Ideo si omnia non existant, non potest speciem intelligibilem comprehendere, vt respectiua est, & representatiua. Et qui tenent istam modum dicendi apponunt exemplum in beatis. Beati

**A** omnes vident omnia quæ sunt formaliter in Deo. Ceterum nullus beatus potest videre omnia quæ sunt eminenter in Deo: nam ea quæ sunt formaliter, non dicunt ordinem ad aliquid extrinsecum, tamen illa quæ sunt eminenter dicunt ordinem ad aliquid extrinsecum, scilicet, ad creaturas posibles, & producibiles, ita in proposito. Hæc solutio aliqualem habet probabilitatem, & per illam facillimè soluitur argumentum.

¶ Secunda solutio est. Quod Angelus comprehendit speciem, quæ est in proprio intellectu, ad eius tamen comprehensionem, non est necessarium cognoscere omnia in particulari, ad quæ se potest extendere in representatione, & in ratione respectiua, sed satis est in communi cognoscere rationem formalem, ad quam terminatur. Ad comprehendendam enim visionem, vel potentiam visiuam, non est necessarium cognoscere quidditatiuè omnes colores, ad quos potest terminari visio, vel potentia visiva, sed satis est cognoscere rationem communem visibilis, sub qua continentur omnes colores in particulari, species vero angelica est representatiua alicuius rationis entis cum sit vniuersalis, & sub illa ratione continentur multa singulæ, quæ participant illam rationem formalem. Et

**B** ut ad comprehendendam speciem, non est necesse, quod Angelus cognoscat futurum contingens, & omnia particularia quæ sub illa specie, & ratione formali continentur, sed satis est cognoscere quidditatiuè rationem formalem representatam sub qua multæ particulæ continentur. Et denique possemus dicere, quod etiam si Angelus comprehendat speciem non est necessarium, quod cognoscat infallibiliter, & certo futurum contingens prout in se est. Et ratio est, quia comprehendendo speciem solum potest cognoscere quidditatiuè ea ad quæ se extendit species veluti in actu signato, & non prout sunt in exercitio hic, & nunc, ad cognoscendum vero illud infallibiliter, & certo & putantur requiritur actualis existentia in exercitio, quam existentiam non habent quæ per speciem representantur antequam existant. Et ex dictis respondetur ad duas confirmationes.

**C** ¶ Ad quartum argumentum articuli. Caietanus in prima parte, quæst. 14. articulo

decimotertio, respondet optime ut dictum est in argumento. Quod xuum nō est mensura operationis angelicæ libere, æternitas vero est mensura diuinæ operationis. Et ideo Deus cognoscit futura existentia in ordine ad xuum, non vero Angelus.

¶ Secundo respondetur, & melius, quod xuum cum sit mensura finita deficiens ab æternitate, non includit in se tempus nostrum eminenter, sed est mensura disparata ab illo, ut diximus in secunda conclusione, & ideo futura contingentia non coexistunt xuo, nec sunt in ordine ad illud, & per hoc patet ad confirmationem, ad replicam vero positam in argumento constat ex dictis in secunda conclusione, & in solutionibus argumentorum. Nam tempus angelicum quantum sit supra tempus nostrum, non tamen caret præterito & futuro.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod quantum Angelus possit cognoscere præterita, non sequitur quod possit cognoscere futura. Et ad primam probationem ex sacris literis respondetur. Quod ibi non ponitur tãquam signum diuinitatis dicere priora, sed sicut ex eo quod Deus in tempore præterito fecit optima cum populo Israel, inde colligi poterat, quod in tempore futuro deberet etiam facere optima. Ita etiam Propheta verba faciens cum Idolo ait, priora quæ fuerunt nuntiata nobis, id est, optima quæ operati sunt in tempore præterito & ita subdit Propheta, & sciemus nobilissima eorum, id est, ea quæ postea operaturi sunt.

¶ Ad secundam probationem respondetur, quod actualitas est necessaria ad certam cognitionem in quantum actualitas causat determinationem & necessitatem, quam non habent futura, ut futura sunt. Præterita vero ex eo quod semel posita sunt in actu iam habent determinationem, & necessitatem, ut possint certo cognosci. Quia sicut est necessarium, quod omne ens sit dum est. Ita etiam est necessarium, quod præteritum fuerit, & ita propositio de præterito dicitur necessaria ex suppositione, id est, supposito quod aliquando habuerit actualitatem. Notandum tamen est, quod præterita sunt in quadruplici differentia. Quia quedam sunt quæ aliquando cognita sunt ab An-

gelo, & species angelica reducta est ad actum, & res assimilata est illi. Alia vero sunt præterita quæ nunquam fuerunt cognita ab Angelo. Non enim est necessarium, quod Angelus aduertat ad omnia quæ præterierunt, alia vero sunt quæ etiam si non sint cognita ab Angelo, relinquunt aliquod vestigium sui, vel in determinatione causæ, vel in effectu. Alia denique sunt quæ nullum vestigium relinquunt, vel in determinatione causæ, vel in effectu. Igitur dicendum est, quod Angelus potest cognoscere omnia præterita, quæ aliquando cognita sunt ab illo: nam species illorum semel actuatæ sunt per talia præterita, & manet illa actuatio veluti in virtute, ut possit iterum exire in actum, sicut voluntas quæ efficaciter vult finem semel, manet inclinata, & determinata, ut eligat media, quando occurrerint. Item Angelus potest cognoscere illa præterita, quæ relinquunt aliquod vestigium sui, vel in determinatione causæ, vel in effectu, illa enim præterita quodam modo habent aliquam actualitatem, & lumen angelicum est fortissimum, & ita potest cognoscere quidquid habet vestigium in rerum natura, illa vero præterita quæ nunquam cognita sunt ab Angelo, nec habent aliquod vestigium sui in rerum natura, non poterunt modo cognosci ab Angelo. Et ratio est aperta: nam respectu intellectus angeli talia præterita ita se habent, ac si nunquam essent præterita, & ex dictis respondetur ad confirmationem.

¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur, quod species angelicæ deficiunt à perfectione rationum idealium, ut docet Caietanus prima parte, quæstione 14. articulo 13. idæa enim intrinsicè claudit determinationem diuinæ voluntatis ad producendum talem effectum: & ita idæa dicit ordinem ad rem existentem in ordine ad æternitatem, habet enim rationem causæ exemplaris effectiue. Species vero angelicæ deficiunt à ratione idealæ. Quia licet sint similitudines rerum, non tamen habent rationem causæ exemplaris, & effectiue in ordine ad res representatas, & ita ut actu representent requiritur existentia rerum. De quo vide D. Tho. in quæstione illa de demonibus articulo 7. ad octauum.

¶ Ad

¶ Ad confirmationem respondetur, quod intellectus angelicus aliter abstrahit ab hic, & nunc quam intellectus humanus. Intellectus humanus abstrahit quantum ad species quas habet per abstractionem à conditionibus indiuiduantibus, & consequenter abstrahit quantum ad cognita: ex eo enim quod abstrahit à conditionibus indiuiduantibus, non potest illas representare, nec esse principium cognoscendi illas. Intellectus vero angelicus abstrahit quantum ad species quæ sunt vniuersales. Cæterum quia inditæ sunt, & non abstractæ à singularibus possunt representare singularia prout sunt hic, & nunc & ita non abstrahit sicut intellectus humanus, non tamen potest aliquid cognoscere nisi actu existat.

¶ Ad septimum argumentum articuli respondetur, quod dæmones triplici de causa præteritum quantum possunt prædicere futura. Prima causa est ut sibi attribuunt diuinitatem, sciunt enim esse proprium Dei prædicere futura. Secunda causa est ut infirmum potissimum testimonium fidei nostræ, quod est prædictio futurorū in Prophetis. Tertia causa est ut homines leues, & faciles decipiunt. Quia sciunt quod homines inclinati sunt ad futura cognoscenda, ite triplici ratione possunt futura prædicere. Prima est, quia aliquando assunt diuinis reuelationibus, quæ quidem reuelationes nihil supernaturale ponunt in ipsis dæmonibus. Sed satis est ad hoc diuina reuelatio extrinseca, quæ veluti assit illis. Et ita Iob e. 1. dicitur, quod Sathan assuit inter filios Dei. Et hæc reuelatio non fit immediate à Deo, sed mediante alio Angelo. Secunda ratio est, nam ipsi dicunt, quod ipsi facturi sunt ex diuina permissione: dicunt enim ruinā domus quæ futura est postea per illorum ministerium Deo ita permittente. Tertia ratio est. Quia ipsi cognoscunt naturales inclinationes hominum, & quod homines regulariter sequuntur suas naturales inclinationes, hæc autē cognitio, & prædictio est tantum coniecturalis, & ita non semper dicunt infallibiliter verū, nec debemus illis adhibere fidem, per hoc enim intendunt allicere homines, & ad suam familiaritatem attrahere. Vide Aug. loco citato in argumento, licet secundo libro retract. capit. 30. fateatur plus nimio se dedisse potestati dæmonum in cognitione futurorum.

¶ Ad vltim. argumentum articuli. Dubium Dubium difficillimum, & optimum. Vtrum Deus de potetia absoluta possit producere speciem aliquam quæ representet futurum ipsum prout in se est. Itaque dubium est. An Deus possit producere speciem aliquam creatam ita eleuatam, ut mensuretur eleuatissima mensura. Ita ut futura contingentia existant in ordine ad mensuram talis speciei creatæ, sicut existunt in ordine ad diuinam essentiam. Et ita intellectus creatus possit infallibiliter cognoscere futura ratione præsentis, & videtur vera pars affirmatiua.

¶ Primo per lumen fidei, & per lumen Propheticum certo, & infallibiliter cognoscuntur futura contingentia: ergo potest Deus producere speciem representantem ipsa futura, ut actu sunt. Probatur consequentia ex paritate rationis. Item quia non possent certo cognosci per habitum fidei, nisi futura essent in ordine ad illum.

¶ Secundo multi Theologi existimant, quod Deus extra Verbum potest dare notitiam intuitiuam rei futuræ. Ita videtur tenere Caietanus, tertia parte, quæstione vndecima, articulo primo, ubi dicit, quod Christus per scientiam intuitiuam cognouit futura contingentia intuitiue. Et idem tenent alij Thomistæ, inter quos vnus est Magister Sotus sapientissimus in Summulis, capit. de termino mentali: ergo. Probatur consequentia: notitia intuitiua terminatur ad rem præsentem ut præsens est.

¶ Tertio. Deus potest producere speciem in mente Angeli, vel hominis per quam certo iudicet de futuris contingentibus, ergo futura sunt in ordine ad illam speciem. Antecedens probatur: nam certitudo cognitionis est quædam perfectio ipsius cognitionis quæ prouenit à Deo in genere causæ efficientis: ergo. Propter hæc argumenta aliqui Theologi existimant, quod potest Deus producere speciem ordinis superioris quæ representet futurum contingens prout actu in se est, ita ut per illam possit illud actu cognoscere.

¶ Hæc sententiā debet tenere illi qui dicunt, quod Deus de potetia absoluta potest producere speciem quæ representet Deum sicuti est. Nam consequenter debent dicere, quod illa species mensuratur æternitate propter

suam elevationem in representando. Et sicut hæc sententia est falsa, ut supra diximus in quaestione precedenti, ita & nostra sententia citata ut statim dicemus. Et hanc etiã debent tenere qui dicunt, quod Deus potest dare notitiam intuitiuam rei futuræ, nam notitia intuitiua auctore D. Thom. 1. part. quaestione 14. articu. 9. debet terminari ad rem existentem in ordine ad mensuram cognitionis. Quod ita verum est, quod etiam Deus non habet notitiam intuitiuam nisi rerum existentium in ordine ad æternitatem.

¶ Secunda sententia est huic opposita, scilicet. Quod Deus de potentia absoluta non potest producere speciem que representet futurum contingens prout in se est, vel prout futurum est in suis causis.

¶ In expositionem huius rei nota. Quod ut iam dictum est Deus dupliciter cognoscit futura contingentia, primo modo in sua æternitate, quia omnia sunt presentia, & existunt in ordine ad æternitatem. Et propter hanc existentiam sunt capacia in seipsis ut sint terminus certissimæ cognitionis diuinæ. Secundo modo prout sunt in suis causis non quidem incompletis, & indeterminatis, sed prout sunt in suis causis determinatis, & completis per primam causam, & ut stant sub illa: nam sub illa effectus habent determinationem, & necessitatem, & sunt capaces certissimæ cognitionis. Dubium igitur est. An futurum ipsum per speciem creatam possit representari ut presentia, taliter, quod possit terminare certissimam cognitionem in seipso. Quo posito fundamento media via incedendum est, &

¶ Dico primum. Deus de potentia absoluta non potest producere speciem que representet futurum contingens, ut presentia. Ita ut futurum existat in ordine ad mensuram talis speciei, & ratione presentia- litatis possit terminare certam, & infallibilem cognitionem creatam. Aliqui probant istam conclusionem. Quia ut supra dicit D. Tho. in locis supra citatis proprium est Dei cognoscere futura contingentia in seipsis. Vnde inferunt, quod non potest competere creaturæ per speciem creatam. Hæc tamen ratio nulla est: quia ex eo quod aliquid sit proprium Dei solum sequitur, quod non possit competere creaturæ per suam naturam: nam videre Deum est proprium ipsius Dei, ut do-

cet Diuus Thomas prima parte, quaestione 12. articulo 4. tamen hoc potest competere creaturæ per Dei virtutem, quauis non per propriam naturam, ut docet idem Diuus Thomas articulo 5. eiusdem quaestione. Quare porissima ratio huius obiecti hæc sit. Nam non est intelligibile, quod aliqua species intelligibilis creata sit ita eleuata ut mensuretur æternitate, species illa in essendo, & in representando deficit à diuina infinitate, ac subinde à diuina æternitate. Futura vero non existunt nisi in ordine ad Dei æternitatem. Imò intelligi non potest, quod existant in ordine ad aliquam mensuram: ergo. Dico secundo: Deus de potentia sua absoluta potest producere speciem per quam Angelus cognoscat futurum contingens certo & infallibiliter prout existit in suis causis determinatis, & completis per diuinam voluntatem, & scientiam, & ut subest illi. Hæc conclusio patet. Quia ad talem cognitionem, non est necessaria rerum existentia in ordine ad mensuram speciei, & cognitionis, Deus enim cognosceret certissime futura, etiam si non existerent in ordine ad æternitatem, ut diximus in notabili. Ex quo colligitur, quod quando Prophetæ, vel fideles cognoscunt aliquod futurum per diuinam reuelationem, non cognoscunt illud, prout presentia est, & prout existit in rerum natura, sed cognoscunt illud prout subest diuinæ reuelationi.